Pelayo Peláez, abad, y su hermano Bermudo donan a Caaveiro la parte que tienen en la iglesia de 
San Salvador de Maniños. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 84 

In nomine Domini, amen. Ego abbas Pelagio Pelayz una cum frater meus Veremudo Pelayz, in 
festivitate Ramorum, fuimus in Sancti Iohannis de Calavarii et donavimus et testamentum fecimus 
de nostra hereditate propria que habemus de abiorum et parentum nostrorum, pro animabus nostris 
et parentum nostrorum. Et est ipsa hereditate in territorio Bisaquis, videlicet, nostra porcione de 
ecclesia Sancti Salvatoris de Maninus. Damus ea et testamentum facimus ad predictum locum 
Sancti Iohannis de Calavario et ad fratres vel canonicos qui ibidem vitam sanctam perseveraverint, 
ut habeant et possideant evo perhenni et secula cuncta. 
Si quis tamen aliquis homo, quod fieri non credo tam de nostra parte quam de extranea contra hoc 
factum vel testamentum nostrum infringere temptaverit, sedeat maledictus et excomunicatus et 
cum Iuda traditore Domini in inferno dampnatus sit et cum Datham et Abiron quos terra obsorbuit 
habeat participium. 
Facta cartula testamenti donacionis sub era Mª Cª LXXª Iª, et quotum Xº IIº kalendas aprilis. In 
tempore Adefonsus rex, et comite donmus Fernandus. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus 
Lias. 
Qui presentes fuerunt: (en columna) Veremudus Petriz, cf. - Alvaro Roderici, cf. - Froyla Athaniz, 
cf. - Gundisalvo Menendiz, cf. - Iohanne, abbate, cf. 
Petrus, ts. - Suarius, ts. - Martinus, ts. 
Et si aliquis homo de aliqua parte, quisquis fuerit qui hoc testamentum frangere voluerit, ad vocem 
monasterii istam predictam hereditatem in duplo restituat, et ad vocem regis quingentos solidis 
tribuat. Et semper hoc factum nostrum plenam habeat roborem. 
Et ego abbas Pelagio, una cum frater meus Veremudus Pelayz, in hanc cartulam testamenti, 
donacionis, concessionis et confirmationis quam libenti animo iussimus facere, propriis manibus 
nostris roboramus et cf., et hoc signum facere iussimus. (Signum). 
Pelagius qui notuit et cf. 
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918, abril, 24. 

Ordoño II concede al monasterio de San Pedro de Montes el coto de Valdueza. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 89. Documento 1 

(Christus) Dominis sanctis gloriossimis mich[ique post Deum fortissimis patronis sanctorum] Petri 
et Pauli siue et Sancte Crucis cuius sancti et uenerabilis. cuius baselica sita sunt siue monasterium 
constructum iuxta riuolum quod dicitur Oza, sub monte [Aquiliana, subtus castello antiquisssimo] 
Rufinao, in comfino Bergidense. 
/ Ego Ordonius rex et Gyloir[a regina, nihil Deo caelorum in cunctis terre]nis atque celestibus 
creaturis deese uidentur quod non esse creatum possideat, aut quod possesum gubernatione propria 
non dispon[at. Et ideo si eius opificio et condita et or]dinata sunt huniuersa, qui Dei /3 dignum 
possumus offerre qui ab eo ac[cepimus flatum uitae, et tamen quia ip]se promit ut placari se posse 
sacrificio humilitatis spiritus ea que de manu eius accepimus et gratissima deuotione litemus: 
Dominus noster Ihesus [Christus, qui este bona voluntate largitor] et ipsius bonae largitionis uerus 
/ amator, Ipse nobis suo tradidit in [mandato, sectando ecclesiastic]a iura, ueteris hominis uiam 
fugere et ipsius nostri Redemptoris uestigia sequere eiusque ex animo preceptis insistere, 
hostendens talibus munitis [ut qui errantes improvide coeci dum fuer]amus in tenebris mortis, luce 
gratie eius / inluminet, ipso duce Domino et rectore uite d[irectum grdiamur iter] quam nobis suis 
salutaribus tradidit per mandatis. Et quia obseruatio manda[torum e]ius uitam adquirit eternam 
probat ipse qui dicit: S[i uis uenire ad uitam, serva manda]ta. Et iterum: Si feceritis que mando /6 
uobis iam non dico uos, sed amicos - sic - Seruatorem [etenim mandat]orum suorum ipse in sua 
fide fortissimus reddet, ipse stabiles efficiet, ipse et sui tomor[is ac boni o]peris munimento facit 
locupletes. Cunsta enim bon[a que in suis fid]elibus iussit inerere, de sui sancti timoris 
magnitudine fecit / initium summere, sicut scriptum est: Principium sapi[entie t]imor Dominis. Et 
iterum: Timor Domini principium religiositatis. De timore etenim Domini nas[citur Sansti] 
Spiritus fructus, quos este religionis omnimode decus. Unde pro huius timoris Domini largitate et 
pro uestra e uenerationis honore, iuxta / decreta catholice et apostoce disciplie et iuxta sanstorum 
canonum stitutionem, adibito bona deliberationis tractu cum cunctis in Christo pro santa ordine, 
instituimus decretum qualiter locum ipsum uenerabilem aecclesie uestrae quamuis dudum 
sanctificatum per manus beati Fructuosi edificatum /9 pro confessione monachorum, postea uero 
multis temporibus manebat desertum. Modo tamen nostris iussionibus eundem locum siue 
Ranulfus, episcopus Astoric[ensis sedis, ord]inauimus pro consecrationis officio abbatem nomine 
Gennadius dedimusque ei regulam obseruationis sancte uite constaque / illi monastica instrumenta, 
precepimus. Ego Ordonius rex et Giloyra regina offerimus ob honorem nominis Christi, 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, siue et aecclesie [Sancte Crucis hereditatem nost]ram 
propriam ualle quaem (sic) dicunt Oza ab integro, intrinsecus et extrinsecus siue homines qui ibi 
habitant / uel qui ad auitandum uenerint tam heremum quam populatum, tam molinarias quam 
piscarias, siue pratis siue padulibus, tamdomitum quam et indo[mitum damus] atque concedimus 
ipsum uallem pro omnes suos terminos, id est pro illo monte de Aquiliana, per carraria qui 
discurrit /12 pro Moscatero ad castrello usque in ecclesia Sancti Tirsi. Et de alia parte per pinne 
alue et per campo paulo et per illa strata qui discurrit de portello de Escalios u[sque in ecclesiam] 
Sancti Tirsi. Omnia ut iam supra diximus quantum infra ipsos terminos includeunt, quae ad husum 
homines pertinet / omni ab integro contestamus atque adfirmamus. Et ab hodierno die ac tempore 
in iure atque ipsius monasterii et fratrum in eo degentium sit perpetim msnsurum [et] ipsi sancti 
monasterii semper diutissime ex integro deservire obtamus. Offerimus uasas altaris, calicem 
argenteum et patenam / capsam argenteam deauratam gemis sue ornatam, crucem argenteam 
similiter deauratam cum lapidis preciosis instructam michi principe Ordonio monasteri[i] Santi 
Petri in domo Domini offertam, coronam argenteam unam, uestimenta altaris omnia ad plenum, 
siue frontalia seu princi /15 palia, signum fusile hereum bone modulationis demulcens auditum. 
Item in thesauro aecclesie conferimus libros aeclesiasticos: psalterium, comicum, antiphonarium, 
manualium, orationum, passionum, sermonum, ordinum, p[recum et ho]rarum et data iam regula 
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sancte obseruantiae monachorum / firmaremus sicut et fecimus et omnem doctrinam deif[icam 
consti]tutam in regula beati Benedicti quam ei obseruandam tradidimus cum cunctis sibi subiectis 
monachis retinendam iniuncximus hac iure [monastico obseruare elegi]mus, sin quoque ut omnem 
sanctum a Patribus institutitonem / ex cuncte beatitudinis excelentiam regularem [in eodem uestro 
nuper elec]to monasterio idem abba nomine Gennadius cum sibi deligata pleue conseruet et in 
omni spirituali exercitio semper intentissim[us hi ipsi monachi uel abbas] ad regularem iugo 
subiectum regulari iussa con /18 plentes et sanstum ipsum monasterium bonis testimo[niis ornent et 
sibi lucrum aeternae] uitae praeuidendo augmentent. Post huius denique meae preceptionis 
obtabile instrumento quod ipsum sancte aecclesie u[estre monasterium monumentum canonicae 
auctori]tatis preceptione ut eam perenniter obtineat / regulariter [firm]itatem sicut et cuncta Xhristi 
a[b antea per totum orbem instituta mon]asteria habent, ut uota seruitutis meae pro h[uius 
mon]asterii uestri dicatione sanstius et perfectius onmip[otens Dominus roboraret: per huius 
decreti nostri pagin]na adgressi sumus hoc confirmatum manera, / obsecrantes exontestantes (sic) 
cuncta religio[sitate et omnem omnino populi Bristianita]tem: Per summe diuinitatis quoequalem 
que ae[ternam] et inseparabilem Trinitatem et in carne natiuitat[em atque regnum Gloriae Domini 
nostri Ihesu Christi, quo omnes] clarificati sunt sancti [ut or]dinem regule et in /21 stitutum huius 
nostri decreti ab eodem mona[sterio nullus ab hac die in subsequenti] tempore conetur infringere 
aut quoliu[et modo] in tenderius conmutare: et dumtaxat ratione [seruata ut omnia supra taxata et 
locis] suis a me ordinata [null]us hominum inmu / tare, infringere, uendere aut in alio l[oco 
concedere, donare aut inmetare presumat ( ... )] umde. 
Si quis igitur deinceps et in subsequ[entibus] huius mundi temporibus tum a pontificibus 
Aecclesiae [quam comes, iudex, princeps, abbas, monachus,] presbiter, laicu[s uel cuiuslibet] 
generis ordinis / quem et [iam quibus omnibus pro hu]ius decre[ti infringendo robore aur 
inculcando o]rdine quocumque conatu uel ausu temerarie presumptionis inuasor uoluerit exsuegere 
aut [de loco uel ecclesia ipse vestrae regulae monasticam traditionem aut regulae sanctae 
constitutio]nem uoluerit /24 euell[ere et conauerit agere contra apostolica documenta et Patrum 
precepta, quod in isto] est institutum decretum, quicumque f[uerit il]le sit anathema in conspectu 
Dei Pat[ris omnipotentis et sanctorum angelorum eius, sit condemnatus et perpetua ultione 
percusus et in consp]ectu Domini nostri / Ihesu [Cristi et sanctorum apostolorum eius: sit et iam in 
conspectu Sancti Spiritus et martyrum Christi repetita] anathema marenata, id est dup[lici 
perditione damnatus ut de] hoc seculo sicut D[athan et Abiron uiuus continuo absorbeatur iactu et 
tartareas poenas cum Iuda] Christi traditore /